que a  Camara  Municipal de Sarapui aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei: 

Art.1° Fica a Prefeitura Municipal de Sarapui, autorizada a conceder à APAE — 
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais, exercício 2025/2026, a titulo de subvenção 
social o valor de até R$ 237.531,60 (duzentos e trinta e sete mil quinhentos e trinta e um reais e 
sessenta centavos), dividido em parcelas mensais, destinados a cobrir despesas de custeio da 
entidade, conforme plano de trabalho.  

Art.  2° As despesas decorrentes com a execução da presente Lei correrão por conta 
de dotação própria consignada no orçamento vigente.